ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHƯỚC GIANG

Số:       /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phước Giang, ngày        tháng 8 năm 2025

V/v thực hiện các giải pháp bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã

trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và

tháng cao điểm an toàn giao thông cho

học sinh đến trường

          Kính gửi:

        - UBMTTQ Việt Nam xã;

        - Các cơ quan,ban, ngành, hội, đoàn thể xã;

        - Quân sự xã;

        - Công an xã;

        - Các trường học trên địa bàn xã;

        - Trưởng các thôn.

Để đảm bảo tình hình ANTT và TTATGT, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an

toàn Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của

Đảng, đồng thời phục vụ thành công các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Cách mạng

tháng Tám, Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam và tháng cao

điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường trên địa bàn xã, Chủ tịch UBND

xã yêu cầu:

1. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức chính trị - xã hội

tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về

TTATGT trên các phương tiện thông tin đại chúng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

và sâu rộng đến tận thôn; tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ,

giải pháp bảo đảm TTATGT theo Công văn số 227/TTg-CN ngày 27/02/2025 của

Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2025; Kế hoạch

số 24 KH-UBND ngày 07/02/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về thực

hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông gắn với chủ dề năm an toàn

giao thông 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Chủ động thực hiện các giải pháp

bảo đảm TTATGT theo chức năng, nhiệm vụ được giao nhằm phục tốt nhu cầu đi

lại của Nhân dân trong dịp Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm cho học sinh

đến trường - tháng 9”.

2. Công an xã

- Phối hợp với Quân sự xã thành lập tổ tuần tra, đồng thời phối hợp với các

tổ công tác của Công an tỉnh để tuần tra, kiểm soát, tấn công, trấn áp tội phạm, bảo

đảm ANTT, TTATGT trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9.

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vụ tụ tập gây rối

trật tự công cộng, đua xe trái phép; cương quyết xử lý, trấn áp những đối tượng có

hành vi chống người thi hành công vụ; bố trí lực lượng ứng trực thường xuyên để

đảm bảo an ninh trật tựu, TTATGT tại các tuyến, địa bàn có nguy cơ xảy ra

2

TNGT, chủ động có phương án điều tiết phân luồng giao thông hợp lý, hướng dẫn

phương tiện lưu thông an toàn, thông suốt.

3. Ban Chỉ huy quân sự xã

Phối hợp với lực lượng Công an xã tổ chức tuần tra kiểm soát, tấn công,

trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, TTATGT trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ Quốc

khánh 02/9 theo chức năng, nhiệm vụ; sẵn sàng lực lượng xử lý tình huống đột

xuất (nếu có).

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về

TTATGT, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn; tuân thủ nguyên tắc

giao thông, phòng ngừa tai nạn những nơi có nguy cơ cao xảy ra TNGT đường bộ;

cảnh báo nguy cơ mất an toàn giao thông và hậu quả của tai nạn giao thông,

khuyến cáo các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông để nâng cao hiệu quả

cảnh cáo, giáo dục, răn đe và nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của

người tham giao thông, nhất là đối tượng thanh thiếu niên; thường xuyên cập nhật

kịp thời tình hình TNGT, các thông tin hỗ trợ hướng dẫn đi lại trong dịp nghỉ Lễ.

Kiên trì tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện “Đã uống rượu bia - không lái

xe”, “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô

tô, xe máy, xe đạp điện”, “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; “Tuân thủ quy

định tốc độ” để cán bộ và Nhân dân biết, phòng ngừa, ngăn chặn.

5. Phòng Kinh tế

Rà soát các điểm hư hỏng trên tuyến giao thông đường bộ và bất cập về hạ

tầng giao thông, kịp thời chỉ đạo khắc phục hoặc tham mưu, kiến nghị UBND tỉnh,

Ban ATGT tỉnh chỉ đạo, bảo đảm Nhân dân và phương tiện tham gia giao thông

thuận lợi trong dịp nghỉ Lễ.

6. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

Chủ động chuẩn bị nội dung, phối hợp Công an xã tổ chức tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về ANTT, TTATGT cho Nhân dân, cán bộ hiểu, nhận

thức đúng đắn các chủ trương, đường lối của Đảng, nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật về ANTT, TTATGT.

7. Các Trường học trên địa bàn xã

- Tập trung triển khai “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường -

tháng 9/2025”, đẩy mạnh giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an

toàn cho học sinh, tăng cường hướng dẫn học sinh chấp hành các quy tắc giao

thông khi điều khiển xe máy điện, xe đạp điện để bảo đảm an toàn giao thông; phối

hợp cơ quan chức năng, chính quyền địa phương bảo đảm TTATGT khu vực trước

cổng trường học; kiểm soát chặt chẽ chất lượng phương tiện, dịch vụ vận chuyển

đưa đón học sinh; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh vận động cha, mẹ,

người giám hộ nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao

thông, có biện pháp quản lý và ký cam kết chấp hành pháp luật về ATGT, không

giao xe máy cho con điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe.

3

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên, giáo

viên và học sinh chấp hành pháp luật, không vi phạm TTATGT. Xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo quy định của ngành.

8. Đề nghị UBMTTQVN và các hội, đoàn thể xã

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên, gia đình

và người thân nghiêm chỉnh chấp hành quy định pháp luật về TTATGT để góp

phần giảm thiểu tai nạn giao thông trong những ngày nghỉ Lễ.

9. Đề nghị Đoàn thanh niên xã

Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về TTATGT, nâng

cao ý thức chấp hành pháp luật của đoàn viên thanh niên; huy động lực lượng

thanh niên tình nguyện tham gia tuyên truyền, hướng dẫn giao thông tại các nút

giao thông trọng điểm, khu vực đông người, cổng trường học, các đường dân sinh,

đường ngang... nhằm đảm bảo ATGT trong những ngày nghỉ lễ và khai giảng năm

học mới.

10. Trạm Y tế xã

Bố trí đầy đủ lực lượng y, bác sỹ trực và trang thiết bị, đảm bảo thuốc men để

ứng cứu kịp thời, đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân TNGT.

11. Trưởng các thôn

Tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật

về ATGT nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong quần chúng Nhân dân về thực hiện

các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.

12. Ban An toàn giao thông xã

- Tổ chức tiếp nhận các ý kiến phản ảnh của cơ quan, đơn vị và người dân

về tình hình TTATGT trong dịp nghỉ Lễ; đồng thời, chủ trì phối hợp với các cơ

quan chức năng liên quan để giải quyết, khắc phục kịp thời sự cố về giao thông

trên địa bàn xã.

- Tổng hợp báo cáo tình hình TTATGT trong 4 ngày nghỉ Lễ trên địa bàn

xã, gửi Ban An toàn giao thông tỉnh trước 14 giờ 30 phút ngày 03/9/2025 để tổng

hợp báo cáo UBND tỉnh.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác bảo

đảm TTATGT của các đơn vị, địa phương; kịp thời báo cáo, tham mưu UBND xã

chỉ đạo thực hiện.

Đề nghị UBMTTQVN xã, các ban, ngành, hội, đoàn thể, nhà trường và

trưởng các thôn trên địa bàn xã chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; thường xuyên báo

cáo kết quả thực hiện cho UBND xã (qua Công an xã) để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban ATGT tỉnh;

- TT Đảng uỷ xã;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Ban ATGT xã;

- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lễ

4

		2025-08-16T15:01:28+0700

		2025-08-16T17:12:38+0700

		2025-08-16T17:12:38+0700

		2025-08-16T17:12:38+0700